
76  diário oficial Nº 34.855 Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 040 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº: 2022/101949 /GSG de 26/01/2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no dia 28 de janeiro de 2022.

Servidor (a) Objetivo

FERNANDO VILHENA JUNIOR, Matrícula: 5933317/ 3, CPF: 977.262.302-15, 
ocupante do cargo de Gerente de Operações e Serviços Gerais-GSG/SECULT

Realizar a avaliação técnica da estrutura do 
espaço de informática no Museu do Marajó.

LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES, matricula nº.57194906/1, CPF: 
750.565.182-04 ocupante do cargo de Assistente de Informática- GSG/

SECULT.

Realizar a avaliação técnica da estrutura do 
espaço de informática no Museu do Marajó.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 03 de Fevereiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 756963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00080
PROCESSO: 2022/96779
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 02/02/2022
OBJETO: , o Grupo Artístico Arraial do Pavulagem, através da empresa 
representante Gustavo Brito Moreira - MEI, para realizar Apresentação Mu-
sical no evento de Reinauguração do Museu do Marajó, que será realizado 
no dia 03 de Fevereiro de 2022, ás 11:00 h, no Ginásio Municipal, em 
Cachoeira do Arari-PA, conforme regular processamento nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2022/96779.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158841
PI: 1030008841C
AÇÃO: 273877
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONTRATO: ALLAN CARVALHO
CONTRATADO: GUSTAVO BRITO MOREIRA
CNPJ: 28.796.490/0001-01
ENDEREÇO: Travessa Djalma Dutra, 946, Ap. 1502, Telégrafo, CEP 66.113-
010, Belém-PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 757229

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20 - CGP/FCP DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/132484- Secretaria Exec. de Lei Semear, datado de 02/02/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, atender à solicitação de participação em circuito de pa-
lestras com a finalidade de executar o projeto SEMEAR pelo Pará, que tem 
o objetivo de realizar treinamento e divulgação do programa SEMEAR, pelo 
Estado. Realizando workshops, treinamentos e esclarecimentos sobre: Elabo-
ração de projetos, esclarecimentos sobre a prestação de contas, orientações 
as empresas que detém perfil tributário para patrocinar, esclarecimentos a 
produtores, fazedores de cultura, no Municipio de PARAUAPEBAS/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/2 AGENTE ADMINISTRATIVO

06 a 10/02/2022 4 ½
 WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA 5007879/7 ASSESSOR ESPECIAL I

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 757207

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 18– CGP/FCP DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o despacho da Diretoria de Interação Cultural na sequen-
cial 25 do processo nº 2021/1400831-DIC, datado de 07/12/2021.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 1400/CGP- FCP de 
09 de dezembro de 2021, publicado no DOE 34.793 DE 13 de dezem-
bro 2021, a qual concedeu diárias à servidores desta FCP com destino 
ao município de Salinópolis /PA, no período de 19 à 21 de dezembro de 
2021, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o Convênio O AMOR, O 
SORRISO E A FLOR (produção mini documentário) referente ao Processo 
nº 2021/1400831.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 757017

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 017/2022-FCG de 02.02.2022
Fundamento Legal: Art. 86 da Lei nº. 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Conceder: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
Servidora: Sandra Cristina Castelo Silva - IF: 5906183/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 22.10.2021 a 20.11.2021 - Laudo nº. 85863
Autorização: Processo nº. 2021/1236663
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 756993

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022/FCG;
OBJETO: Locação de impressoras multifuncionais;
CONSULTA DO EDITAL: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/lista_pre-
gao_filtro.asp?Opc=0 e http://www.fcg.pa.gov.br/content/editais;
ABERTURA: 16/02/2022, as 9:00h, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br;
UASG: 925800.
PROCESSO nº 2021/1114438
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 757021

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as férias do servidor listado abaixo:
PORTARIA Nº. 01/2022 - FCG de 06.01.2022
Publicada no DOE nº. 34.824 de 10.01.2022 - Protocolo: 749349
Servidor: Wilson Paiva dos Reis - IF: 6120113/2- Técnico de Administração 
e Finanças(Ciências Contábeis)
Autorização: Processo nº. 2022/21319
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 756944


